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Erzbistum /  
Bistum 
 

Präventionsbeauftragte Adressen / Website 

Aachen Karl-Heinz Wassong 
 

Koordinationsstelle zur Prävention von sexuellem 
Missbrauch  
 
Klosterplatz 7, 52062 Aachen 
Tel.: 0241-452204 
Fax: 0241-4524497 
E-Mail: kalle.wassong@bistum-aachen.de 
 
www.praevention-bistum-aachen.de  

Augsburg Bernhard Scholz Koordinationsstelle zur Prävention von sexuellem 
Missbrauch  
 
Thommstr. 24a, 86153 Augsburg 
Tel.: 0821 – 3166-1440 
Fax: 0821 – 3166-1409 
E-Mail: bernhard.scholz@bistum-augsburg.de 
 

Bamberg Monika Rudolf Koordinationsstelle zur Prävention von sexuellem 
Missbrauch 
Kleberstraße 28, 96049 Bamberg 
Tel.: 0951/ 502 16 40 
Fax.: 0951/ 86 88 96 
E-Mail: monika.rudolf@erzbistum-bamberg.de 
http://praevention.erzbistum-bamberg.de/  
 

Berlin Burkhard Rooß 
 
 

Ahornallee 33, 14050 Berlin 
Tel.: 030 – 204 548 3-27 
E-Mail: burkhard.rooss@erzbistumberlin.de 
 
http://praevention.erzbistumberlin.de  
 

Dresden-
Meißen 

Bernd Christ 
 

Magdeburger Str. 33, 01067 Dresden 
Tel.: 0351 – 4983766 
Fax: 0351 – 4983793 
E-Mail: christ@caritas-dicvdresden.de 
 

Eichstätt Diakon Peter Nothaft 
 
 
 
 
Gabriele Siegert 
Fachreferentin 
 

Luitpoldstraße 6, 85072 Eichstätt 
Tel. 08421 – 50-531 
Fax 08421 – 50-249 
E-Mail pnothaft@bistum-eichstaett.de  
 
E-Mail gsiegert@bistum-eichstaett.de  
 

Erfurt Ursula Samietz 
 

Herrmannsplatz 9, 99084 Erfurt 
Tel.: 0172 – 36 46 00 7 
E-Mail: praeventionsbeauftragte@bistum-erfurt.de 
 

Essen Dr. Andrea Redeker 
 

Zwölfling 16, 45127 Essen 
Tel.: 0201 – 2204234 
Fax: 0201 – 2204330 
E-Mail: andrea.redeker@bistum-essen.de 
 
http://www.praevention.bistum-essen.de/  
 

Freiburg Dr. Karl-Heinz Richstein MA 
Institut für Pastorale Bildung (IPB) 
 
 

Koordinierungsstelle Prävention von sexuellem 
Missbrauch  
Habsburger Straße 107, 79104 Freiburg/Br. 
Tel.: 0761 – 120 40 - 820 

mailto:kalle.wassong@bistum-aachen.de
http://www.praevention-bistum-aachen.de/
mailto:bernhard.scholz@bistum-augsburg.de
mailto:monika.rudolf@erzbistum-bamberg.de
http://praevention.erzbistum-bamberg.de/
mailto:burkhard.rooss@erzbistumberlin.de
http://praevention.erzbistumberlin.de/
mailto:christ@caritas-dicvdresden.de
mailto:pnothaft@bistum-eichstaett.de
mailto:gsiegert@bistum-eichstaett.de
mailto:praeventionsbeauftragte@bistum-erfurt.de
mailto:andrea.redeker@bistum-essen.de
http://www.praevention.bistum-essen.de/


Prävention von sexualisierter Gewalt  
Beauftragte der (Erz-)Bistümer in Deutschland (Stand: 27. Februar 2014) 

 2 

Erzbistum /  
Bistum 
 

Präventionsbeauftragte Adressen / Website 

Fax: 0761 – 120 40 - 5820 
E-Mail: karl-heinz.richstein@ipb-freiburg.de  
 
www.erzbistum-
freiburg.de/html/praevention979.html  

Fulda Birgit Schmidt-Hahnel 
 

Paulustor 5, 36037 Fulda 
Tel.: 0661 – 839415 
E-Mail: schmidt-hahnel@skf-fulda.de 
E-Mail: praevention@bistum-fulda.de  
 

Görlitz Andreas Oyen 
Justitiar 

Carl-von-Ossietzky-Str. 41/43, 02826 Görlitz 
Tel.: 035 81 – 478220  
Fax: 03581 – 478212 
E-Mail: Rechtsabteilung@Bistum-Goerlitz.de 
 

Hamburg Mary Hallay-Witte 
 

Fachstelle Kinder- und Jugendschutz 
Prävention, Aufarbeitung und Opferschutz  
Danziger Straße 52a, 20099 Hamburg 
Tel.: 040 – 24877462 
E-Mail: hallay-witte@egv-erzbistum-hh.de 
 

Hildesheim Jutta Menkhaus-Vollmer Neue Str. 3, 31134 Hildesheim 
Tel.: 05121 – 17915-61 
Fax: 05121 – 17915-42 
E-Mail: jutta.menkhaus@bistum-hildesheim.de  
 

Köln Oliver Vogt 
 

Marzellenstr. 32, 50668 Köln 
Tel.: 0221 – 16421607 
Fax: 0221 – 16421400 
E-Mail: oliver.vogt@erzbistum-koeln.de 
 
http:/praevention-erzbistum-koeln.de 
 

Limburg Stephan Menne 
Leiter der Abteilung 
Personalentwicklung und -förderung  

Roßmarkt 4, 65549 Limburg/Lahn 
Tel.: 06431 – 295180 
Fax: 06431 – 295180 
E-Mail: s.menne@bistumlimburg.de 
 
www.praevention.bistumlimburg.de 
 

Magdeburg Thomas Kriesel 
Ordinariatsrat 

Max-Josef-Metzger-Str. 1, 39104 Magdeburg 
Tel.: 0391 – 5961131 
Fax: 0391 – 5961231 
E-Mail: thomas.kriesel@bistum-magdeburg.de 
 

Mainz Prof. Dr. Michael Ling 
Ltd. Rechtsdirektor 

Bischofsplatz 3, 55116 Mainz 
Tel.: 06131 – 253141 / 273 
Fax: 06131 – 253556 
E-Mail: praevention-missbrauch@bistum-
mainz.de  
 
www.bistum-mainz.de/praevention  
 

München und 
Freising 

Gisela Prechtl 
 
 
 
 
Peter Bartlechner 

Schrammerstr. 3/ III 
80333 München 
Tel. 089 – 2137 – 2424 
E-Mail: GPrechtl@eomuc.de 
Tel.: 0160 – 96346560 
E-Mail: PBartlechner@eomuc.de 
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 Tel.: 0151 – 46138559 
Münster  

 
 
Beate Meintrup  
 
 
 
Prof. Dr. Reinhild Ahlers  

Domplatz 27, 48143 Münster 
Tel.: 0251 – 495-6361 
Fax: 0251 – 495-259 
E-Mail: meintrup-b@bistum-muenster.de 
 
Tel.: 0251 – 495 257 
Fax.: 0251 – 495 259 
E-Mail: ahlers-r@bistum-muenster.de 

www.bistum-
muenster.de/index.php?cat_id=18812 

 
Osnabrück Hermann Mecklenfeld 

 
Koordinationsstelle zur Prävention von sexuellem 
Missbrauch 
 
Detmarstraße 6-8, 49074 Osnabrück 
Tel.: 0541 – 326 4774 
Fax: 0541 – 326 4775 
E-Mail: hmecklenfeld@arbeitsmedizinische-
beratungsstelle.de 
 

Paderborn Karl-Heinz Stahl Domplatz 3, 33098 Paderborn 
Tel.: 05251 – 1251213 
E-Mail: karlheinz.stahl@erzbistum-paderborn.de  
 

Passau Domkapitular Hans Striedl 
Personalreferent 

Domplatz 3, 94032 Passau 
Tel.: 0851 – 3932100 
E-Mail: Hans.Striedl@bistum-passau.de 
 

Regensburg 
 

Karin Haubenschild Bahnhofstr. 15, 93047 Regensburg  
Tel.: 0941/58510022 
Fax: 0941/58510020 
E-Mail: khaubenschild@bistum-regensburg.de 
 www.bistum-regensburg.de/praevention 
 

Rottenburg-
Stuttgart 

Sabine Hesse 
 

Stabsstelle Prävention, Kinder- und Jugendschutz 
Eugen-Bolz-Platz 1, 72108 Rottenburg 
Postfach 9, 72101 Rottenburg 
Tel.: 07472 – 169 385 
Fax: 07472 – 169 83385 
E-Mail: praevention@drs.de  
 

Speyer Markus Bucher 
Abteilungsleiter Personalentwicklung 
 

Kleine Pfaffengasse 16, 67343 Speyer 
Tel.: 06232 – 102 149 
Fax: 06232 – 102 158  
E-Mail: markus.bucher@bistum-speyer.de  
 

Trier Dr. Andreas Zimmer 
 

Fachstelle für Kinder- und Jugendschutz 
Hinter dem Dom 6 , 54290 Trier 
Tel.: 0651 – 7105279 
Fax: 0651 – 7105296 
E-Mail: andreas.zimmer@bgv-trier.de 

www.bistum-trier.de/praevention/  
Würzburg Sr. Dagmar Fasel  

 
Koordinierungs- und Fachstelle 
Prävention sexualisierte Gewalt 
Ottostr. 1, 97070 Würzburg 
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Erzbistum /  
Bistum 
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Tel: 0931 – 386 10 160 
E-Mail: dagmar.fasel@bistum-wuerzburg.de 

www.praevention.bistum-wuerzburg.de   
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